En la actualidad, encontramos en Aragón la voz *alcala* con el valor de ‘cortinaje de cama’ o ‘mosquitera’⁹.

ALFAMAR

Var.: *alfainar-*, *alfalmar*, *alfamar-*, *alfambar*, *alfanar*.

ACL 1438_{29, 31}, 1143: *Ad Maria Gutterriz unum **alfambar**, et una manta, et una uaca. Ad meam afilladam Sanciam, unum **alfambar**, et una uaca*; ACL 1506₃₀, [1158-1159]: *Mando Marine alumpne mee, unam mantam, et unum **alfamar**, et unum plumazum*; ACL 1541, [1167]: *vnum lectum cum duobus pulumaribus et cum una **alfamar***; ACL 1624, 1181: *Ospitali Sancti Marcelli meum lectum maius cum cum (sic) **alfanar***; ACL 1826, 1213: *Mando canonicis lectum meliorem cum duobus culcitris et duobus plumariis et duobus facerolis et cum meo cubertorio rubero et cum uno **alfamare** et pro sauanis mando duos moropetinos*; ACL 1895, [1220-1225]: *dos culcitris et seys colchis et octo plumaribus et duocedem mantis et quinque facerolis et undecim linteianibus et quatuor **alfamaris** et una cortina*; ACL 1946, [1227]: *quatuor mante noue et vna vetus et dos inflado, dos **alfainares**, vna capa de coro et alia cum manicis*; Morerueta 45₇, s.f.: *intus in domo mea sunt: III^{es} cocedras, un **alfalmar**, una manta, II^{as} xumacos, dos lectos*.

7. NEUVONEN 1941: 239.

8. DU CANGE, s. v. *alcala*.

9. MOLINER, s. v. *alcala*.

Este término procede del árabe magrebí *al-hanbal*¹⁰ o *al-ḥamar*¹¹, que se define como *stragulum laneum* ‘cubierta de cama de lana’¹², ‘tapete para cubrir un banco’¹³, ‘tapiz’, ‘alfombra’, ‘prenda de ropa usada’¹⁴ y ‘cobertor’ o ‘manta’¹⁵. Este último es el sentido que más conviene a nuestra documentación.

Esta palabra pervive en la actualidad bajo las formas *alhamar* y *alfamar*, esta última sólo documentada en la región salmantina. Tanto el Diccionario de la Real Academia¹⁶ como el de María Moliner¹⁷ definen estos términos como ‘cobertor encarnado’. La asociación con un color determinado, en este caso el rojo, es incorrecta según Corominas, ya que se basa en una etimología falsa (*āhmar*= rojo)¹⁸.

Es interesante observar que el arabismo *alfamar* significaba originalmente ‘lo que cubre’, y que al pasar al romance amplió su significado pasando a designar ‘cubierta de cama y, también, de pared’¹⁹.

ALIFAFE

Var.: *alifaf*, *alifat*, *alihaf*, *aliphaph-*, *alleap-*, *allhaf-*, *allifaf-*, *allifaph*, *allihaf-*.

Sahg. 80, 941: *Pro quo et accepimus de uobis in pretio alihaf et ariete*; ACL 220₅₁, [950]: *Puluinaria etiam antemanissima VIII. Alleapes II. Almuzallas II. Linolas duo paria*; ACL 296, 956: *meo lecto, genabe tramsirga, tapede, allihafe, genabes pollimatas III*; Sahg. 269, 973: *conko cum suo aquamanil, allhafe obrimo I, goinape lanea I*; Otero 30a₄₋₆, [981-994]: *II^{os} alifafes alfaneges*